

公司代码：600689 900922

公司简称：上海三毛 三毛 B 股

## 上海三毛企业（集团）股份有限公司

### 2016 年半年度报告摘要

#### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

#### 1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	上海三毛	600689	
B股	上海证券交易所	三毛B股	900922	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	沈磊	吴晓莺
电话	021-63059496	021-63059496
传真	021-63018850	021-63018850
电子信箱	shenl@600689.com	wuxy@600689.com

#### 二 主要财务数据和股东情况

#### 2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	732,659,548.31	764,006,974.95	-4.10
归属于上市公司股东的净资产	312,391,790.68	328,975,159.02	-5.04
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	17,599,129.70	9,144,637.28	92.45
营业收入	537,743,835.93	570,081,344.93	-5.67
归属于上市公司股东的净利润	-17,384,590.70	-11,126,597.15	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-18,272,009.42	-6,810,155.72	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-5.42	-2.92	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.086	-0.055	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.086	-0.055	不适用

## 2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		43,486（A股 35274；B股 8212）				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
重庆轻纺控股（集团）公司	国有法人	25.95	52,158,943	0	无	0
BNP PARIBAS WEALTH MANAGEMENT HONG KONG BRANCH	其他	2.49	5,000,000	0	未知	
金樟贤	境内自然人	1.74	3,500,000	0	未知	
上海纺织控股(集团)公司	国有法人	1.40	2,804,194	0	无	0
中国建设银行股份有限公司—华安宏利混合型证券投资基金	其他	0.57	1,155,556	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—新华趋势领航混合型证券投资基金	其他	0.37	752,200	0	无	0
银华财富资本—工商银行—银华财富资本管理（北京）有限公司	其他	0.36	728,152	0	无	0
林兰	境内自然人	0.35	713,100	0	无	0
李锦文	境内自然人	0.33	654,000	0	无	0
ACADIAN EMERGING MARKETS MANAGED VOLATILITY EQUITY FUND LLC	其他	0.31	625,845	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		未知股东间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人				

## 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 三 管理层讨论与分析

2016 年上半年，公司实现营业收入 53,774.38 万元，同比下降 5.67%；利润总额-1,751.21 万元，去年同期为-2,062.85 万元；归属于上市公司股东的净利润-1,738.46 万元，去年同期为-1,112.66 万元。

报告期内，公司董事会进行了换届。第九届董事会担负着承上启下的任务。2015 年公司重大资产重组终止后，内部调整压缩工作仍在持续进行。董事会认为，在目前宏观经济进入新常态的条件下，除继续积极寻求并购重组机会外，需采取各种必要的手段，控制压缩管理成本、集中资源、收窄涉及的产业领域，从而减少现金流出，以实现公司在现有资源条件下的可持续发展。为

此，董事会领导经营班子，在上半年以精细预算、机构调整、下属企业改革为主要目标，这些调整对上海三毛来说是艰难的，但又是良好条件的。从积极方面看：1、公司经历了长期的内部调整，就调整而言，管理团队是有经验的。2、公司有较好的厂房土地资源及金融股权资源，变现后可以继续支撑调整。3、公司目前规模与其它上市公司比，各项指标都较小，可调整余地较大。当然，从时间角度看，公司面临的压力很大，需要通过努力，积极争取快速完成调整，为公司未来发展创造更好的条件。

## (一) 主营业务分析

### 1、 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	537,743,835.93	570,081,344.93	-5.67
营业成本	493,728,391.19	531,955,263.19	-7.19
销售费用	23,778,749.88	23,489,976.49	1.23
管理费用	31,007,994.96	27,713,417.39	11.89
财务费用	4,304,560.63	-2,845,342.20	251.28
经营活动产生的现金流量净额	17,599,129.70	9,144,637.28	92.45
投资活动产生的现金流量净额	1,203,209.41	65,997,533.19	-98.18
筹资活动产生的现金流量净额	12,387,605.75	15,421,070.40	-19.67
投资收益	-2,182,201.55	57,697,520.00	-103.78
资产减值损失	47,873.47	5,275,719.73	-99.09
公允价值变动收益	-116,035.00	-1,688,812.53	93.13
营业外收入	1,089,021.58	123,976.30	778.41
营业外支出	96,113.05	60,151,142.81	-99.84

营业收入变动原因说明:本期公司业务量减少所致

营业成本变动原因说明:本期公司业务量减少所致

销售费用变动原因说明:本期销售服务费支出增加所致

管理费用变动原因说明:本期费用支出增加所致

财务费用变动原因说明:本期外币资产负债按即期汇率折算产生的汇兑差异影响所致

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期收到预收账款、收回出口退税所致

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:上年同期出售浦发、上工股票同比影响所致

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期银行贷款业务变化所致

投资收益变动原因说明:上年同期出售浦发、上工股票同比影响所致

营业外收入变动原因说明:本期政府补助同比增加所致

营业外支出变动原因说明:上期公司因承担与中信银行金融合同纠纷案的连带保证责任人民币 6000 万元所致

### 2、 其他

#### (1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

截止报告期，公司利润总额为-1,751.21 万元，上年同期利润总额为-2,062.85 万元，由于去年同期存在较大的投资收益和营业外支出，致今年同比数据变化较大。报告期，公司业绩亏损的主要原因，一是进出口贸易经营成本上升，二是受电子产品大环境的影响，印刷板市场订单整体下

滑，销售收入下降。

## (2) 经营计划进展说明

根据 2015 年末对报告期的安排，公司严控各级预算编制和控制，半年度预算控制完成较好。

上半年公司以协议转让的方式出售所持有的安诚保险股权，交易涉及总额为人民币 7,000 万元，该事项已收到中国保险监督管理委员会批复，公司正在加紧办理股份交割及股权过户登记等相关工作。同时，公司积极开展与上海市普陀区的协调，妥善处理祁连山路土地收储事宜，截至报告披露日，公司董事会、股东大会已审议通过祁连山路收储相关议案，公司已与收储方签订相关协议，并收到第一期土地储备补偿款。

报告期内，公司启动了下属企业的清理调整，对一些一直处于亏损状态，长期也未能找到可持续经营方向的企业，如朝日服饰分公司等服装类企业启动了清算关停程序。

## (二) 行业、产品或地区经营情况分析

### 1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
(1) 工业	34,255,278.84	31,756,023.52	7.30	-26.94	-23.68	减少 3.96 个百分点
(2) 商业	459,965,053.13	430,180,242.39	6.48	-6.19	-7.92	增加 1.77 个百分点
(3) 其他	31,408,201.08	27,476,507.16	12.52	46.08	47.28	减少 0.71 个百分点
合计	525,628,533.05	489,412,773.07	6.89	-5.92	-7.21	增加 1.30 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
1、纺织类	376,330,707.26	349,209,857.52	7.21	-11.88	-13.67	增加 1.92 个百分点
2、钢材类	8,128,443.34	7,410,214.26	8.84	-31.65	-32.03	增加 0.50 个百分点
3、机械五金	69,475,909.39	67,118,573.39	3.39	46.60	45.54	增加 0.70 个百分点
4、其他	71,693,473.06	65,674,127.90	8.40	-0.88	-0.42	减少 0.42 个百分点
合计	525,628,533.05	489,412,773.07	6.89	-5.92	-7.21	增加 1.30 个百分点

### 主营业务分行业和分产品情况的说明

报告期内，主营业务收入比去年同期减少 3,306 万元，同比下降 5.92%。主要是(1)工业类业务收入减少 1,263 万元，同比下降 26.94%。其中印刷板业务收入减少 315 万元，同比下降 28.37%，毛条类业务收入减少 948 万元，同比下降 26.86%。(2) 贸易类业务收入减少 3,033 万元，同比下

降 6.19%。内外销均有下降，上半年进出口总额 6,089.30 万美元，去年同期完成 7,465.60 万美元，减少 1,376.30 万美元，同比下降 18.43%。其中：出口总额 5,766.10 万美元，比去年同期下降 19.52%。

## 2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
外销	443,117,794.59	-6.03
内销	82,510,738.46	-5.32
合计	525,628,533.05	-5.92

### (三) 核心竞争力分析

公司立足现有资源，对核心竞争力的培育仍聚焦于服务业。报告期内，公司启动了物业管理的公司化改造；为助上海三毛保安服务有限公司开展保安服务二级资质评定的相关工作，公司对三毛保安实施了增资，目前三毛保安已经获得二级保安服务企业等级。同时，本着有所为有所不为的原则，公司在服饰品牌方面采取了退出策略。核心竞争力的建设是一个长期努力的过程，对调整期的上海三毛更是如此，未来还将根据可能的并购重组不断调整。

### (四) 投资状况分析

#### 1、 对外股权投资总体分析

项 目	金额（万元）
报告期内投资额	2,000.00
报告期内收回投资额	0
投资额增减变动	2,000.00
上年同期投资额	0

被投资的公司名称	主要经营活动	占被投资公司权益的比例 (%)	投资额(万元)
上海三毛保安服务有限公司	门卫、巡逻、随身护卫等	100.00	2,000.00

注：为增强三毛保安的核心竞争力、提升保安服务等级，公司于第八届董事会 2015 年第六次临时会议审议通过对三毛保安实施增资的议案。2016 年 1 月 12 日，三毛保安完成工商变更登记手续，并取得新营业执照。截止本报告日，公司已实缴对三毛保安的新增投资额。（详见 2015 年 12 月 15 日刊登于《上海证券报》、《香港文汇报》及上海证券交易所网站 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 的相关公告。）

#### (1) 证券投资情况

适用  不适用

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额（元）	持有数量（股）	期末账面价值（元）	占期末证券总投资比例 (%)	报告期损益（元）
1	股票	002563	森马服饰	435,500.00	26,000.00	281,580.00	71.286	-34,320.00
2	股票	601558	华锐风电	540,000.00	36,000.00	100,080.00	25.337	-53,640.00

3	股票	601677	明泰铝业	20,000.00	1,000.00	13,340.00	3.377	-2,550.00
报告期已出售证券投资损益				/	/	/	/	50,441.85
合计				995,500.00	/	395,000.00	100%	-40,068.15

## (2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

单位：元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动	股份来源
600610	中毅达	380,000	7,577,856.00	0	1,060,488	法人股
合计		380,000	7,577,856.00	0	1,060,488	/

## (3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持 股比例 (%)	期末持 股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期 损益 (元)	报告期所有者 权益变动(元)	会计核 算科目	股份 来源
上海银行	950,000.00			2,193,000.00	0	0	可供出 售金融 资产	法人 股
安诚财产保险 股份有限公司	50,000,000.00			50,000,000.00	0	0	可供出 售金融 资产	法人 股
合计	50,950,000.00	/	/	52,193,000.00	0	0	/	/

### 持有金融企业股权情况的说明

注：公司拟将持有的非上市金融企业安诚财产保险股份有限公司（以下简称“安诚保险”）5000万股（占1.2267%）股份以人民币1.40元/股的价格转让给安诚保险的另一股东重庆渝富资产管理集团有限公司（以下简称“渝富集团”），交易涉及总额为人民币7000万元。截止2015年12月31日，上述事项涉及的安诚保险股权的账面价值5000万元。2016年2月3日，交易双方签订了股权转让相关协议。公司第八届董事会第十二次会议及2015年度股东大会审议并通过了转让安诚保险股权的相关议案。7月25日，公司收到安诚保险转交的中国保险监督管理委员会（以下简称“保监会”）《关于安诚财产保险股份有限公司变更股东的批复》（保监许可【2016】704号），保监会已核准本次转让事宜。至此，交易双方所需履行的股权转让相关审批程序已全部完成，后续将办理股份交割及过户登记工作。（详见2016年2月4日、2月6日、6月8日、7月26日披露于《上海证券报》、《香港文汇报》及上海证券交易所网站www.sse.com.cn的相关公告）

## 2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

### (1) 委托理财情况

适用 不适用

### (2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、 募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、 主要子公司、参股公司分析

(1)来源于单个子公司的净利润或单个参股公司的投资收益对公司净利润影响达到 10%以上（扣除非经收益）说明：

单位：万元

公司名称	持股比例%	业务性质	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	净利润
上海三毛保安服务有限公司	100	服务业	保安服务	3,000	3,610.52	3,375.83	122.82
上海三毛资产管理有限公司	100	服务业	租赁	5,300	7,370.65	5,590.38	97.24
上海一毛条纺织有限公司	100	工业	纺织毛条、毛纱等生产销售	11,832	9,679.00	9,126.64	-250.37

(2) 单个子公司或参股公司的经营业绩与上一年度报告期内相比变动在 30%以上，且对公司合并经营业绩造成重大影响的说明：

单位：万元

公司名称	持股比例%	业务性质	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	净利润
宝鸡凌云万正电路板有限公司	65.44	工业	各类电路板生产销售	1189.84	3,306.70	3,088.08	-141.15

(3)单个子公司或参股公司的营业收入对公司合并经营业绩造成重大影响的说明：

单位：万元

公司名称	持股比例%	业务性质	主要产品或服务	注册资 本	总资产	净资产	营业收入	占合并报表营业 收入的比例 (%)
上海三进进出口有限公司	100	商业	纺织品等进出口业务	500	16,114.64	191.91	44,654.11	83.04

5、 非募集资金项目情况

适用 不适用

#### 四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截止 2016 年 6 月 30 日，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

子公司名称
上海茂丰物业管理有限公司
上海茂发物业管理有限公司
上海一毛条纺织有限公司
上海一毛条纺织重庆有限公司
太仓三毛纺织有限公司
上海申一毛条有限公司
上海杉和投资管理有限公司
上海三毛资产管理有限公司
上海善蕴国际贸易有限公司
上海三联纺织印染有限公司
宝鸡凌云万正电路板有限公司
上海嘉懿创业投资有限公司
上海三毛保安服务有限公司
上海寅丰服装有限公司
上海三进进出口有限公司
上海伊条纺织有限公司
上海三毛善初会投资管理有限公司

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用